hyperbolae, sive pro basi eorundem assumatur planum sectionis quae est hyperbola, sive segmentum circulare ex basi coni. Ast segmenta Conoidis Parabolici et Fusi Parabolici perfectam cubationem admittunt. Sit enim pro segmento Conoidis Parabolici ACD (fig. 6) parabola genitrix, cuius parameter  $r$ , FEGMF planum sectionis. Si fiat  $AJ = a$ ,  $JE = b$ ,  $AD = x$ ,  $DC = y$ , erit  $DJ = x - a$ ,  $HC = y - b$  et ex natura Parabolae  $JE = \sqrt{ar}$ ,  $DC = \sqrt{rx}$ , adeoque  $FH^2 = BH \times HC = rx - ar = EH \times r$ . Constat ergo sectionem esse parabolam, quae eandem cum generatrice parameter habet, consequenter ejus aream  $= \frac{2}{3}xy - \frac{2}{3}ay$ , h.e.  $\frac{2y^3}{3r}$ .

Habemus adeo differentiale segmenti Conoidici FECGHF  

$$= \frac{2y^3 dy}{3r} - \frac{2ay dy}{3r},$$
 unde obtinetur pro soliditate ejusdem  $\frac{y^4}{6r}$   

$$= \frac{ay^2}{3} = yy - 2ar \times \frac{1}{3}x = \overline{DC}^2 - \overline{2DH}^2, \times \frac{4}{6}AD.$$
 Jam in praxi doliorum datur DC, itemque DH et EH, sed non AD, quae ex proprietatibus Parabolae ita eruntur. Est minime Parameter  $= \frac{BH \times HC}{EH}$  et  $x = \frac{yy}{r}$ . Ergo  $AD = \frac{\overline{DC}^2 \times EH}{BH \times HC}$  \*).

Dabam Halae d. 25 Mart. 1708.

### XXXIII.

Leibniz an Wolf.

Percurre Manfredianum Opus, et doctum ingeniosumque reperi. Velle mihi communicares recensionem Tuam, ita enim forfesse quod in rem videbitur monere possem: idemque utiliter fieri moniti\*) Das Folgende ist unrichtig und wird deshalb ausgelassen.  
Vergl. den folgenden Brief Leibnizens.

in aliis hujusmodi scriptis, quae ad novam Analysis pertinent. Cum enim mihi a multis annis exploratum sit, quid quisque praestiterit, optime suum cuique tribuere possum, quod saepe non satis fieri video. De doliorum mensura in schedis meis reperio, Oughtredum adhibuisse frusta Sphaeroidis oblongi, atque inde tale ipsi theorema enatum: duplicatam aream circuli maximi additae areae circuli summi seu minimi, et quod provenit multiplicata per tertiam partem distantiae eorum, et habebis contentum. Sed reperi etiam ibidem Caswellum quandam notasse, magis accidi ad veritatem, si adhuc beatur fusum parabolicum, quod prodit rotatione Parabolae circa ordinatam axi normalem. Nempe a Trilineo parabolico CDAC per rectam axi CD parallelam EJ abscinde segmentum EJDCE, id rotatum circa basin DJ dabit fusi parabolici frustum, cuius soliditatem Caswellus ita assignat, ut duplo circulo maximo (radio CD) addas circulum minimum (radio EJ) et a summa detrahias duas quintas circuli, cuius radius differentia sit inter CD et EJ, et quod superest multiplices per tertiam partem ipsius DJ. Sed ut verum fatetur, mallem rem examinari experimentis considerarique curvaturam tabarum seu secamentorum, quae nostri fass-tauben vocant, ut constet an satis eis accedit arcus aliquis Ellipticus vel Parabolicus praeorsim osculans, et quis magis. His cognitis etiam constituetur deinde rectius dimensio portionum, cum yasa non sunt omnino plena. Interim eam in rem inspexi calculum tuum. Assumo figuram tuam et literarum significationem. Parabolae vertex esto G. Axis CD, semiordinatae sunt HE, DA, circa DA rotatur trilineum parabolicum CDAEC, ut habeatur Fusum parabolicum. Hoc solidum securt piano transeunte per EH, normali ad BC, quaeritur qualis sit sectio EFGE. Parameter parabolae esto  $r$ , et  $AD = a$ , et  $EH = y$ ; itaque DC vel DB erit  $aa:r$ , et  $HC$  erit  $yy:r$ . Jam  $HG$  qu.  $= BH \cdot HC$  ex natura circuli, et  $BH = BC - HC$ ; sed  $BC = bis DC = 2aa:r$ , ergo  $BH = 2aa - yy:r$ , et fieri  $BH \cdot HC = 2aa - yy, yy:r$ , adeoque  $HG = \sqrt{(2aa - yy)y:r}$ ; sed tu fecisti

BH = aa + yy : r et HG =  $\sqrt{(aa+yy)} : r$ . Sed praeter difficultatem in calculo invenio longe majorem in ratiocinatione, quam nunc persequi non vacat. Procedis tu quidem hic paulo festinantis confidentiusque quam harum rerum natura patiatur. Sed si solidam scientiam quaeris, et peritorum quam vulgi plausum mavis, et meditandum est diutius et in meditando procedendum circumspectius; id si feceris, tum demum assequeris quod nullus adhuc in Germania, et ad Bernoulliorum Hermannique laudem aspirare possis, quod ego quidem a tuo ingenio proficiisci posse puto, si par studium accedat. Haec ab amico moneri Te commodo Tu non aegre opinor feres. Praestat serius inventorem esse quam maturius apparere.

Hanoverae 10 April. 1708.

XXXIV.

XXXIV.

Wolf an Leibniz.  
 Me nuper nimis festinatorem errorem in calculo admisisse omnino agnoscere debo, fontemque erroris detexi, confusionem scilicet 2 linearum in applicatione theorematis circuitu naturam explicantis. Cumque adeo elementum curvae evadat  $\sqrt{(2aa - yy)dy}$ :r, satis intelligo ejus summam ea methodo haberi non posse, qua nuper in integrando  $\sqrt{(aa + yy)dy}$ :r usus sum. Ipsius vero  $\sqrt{(aa + yy)dy}$ :r summa cur esse nequeat  $aa + yy$ ,  $\sqrt{(aa + yy)}$ : $3r$ , nondum capio. Nec erroneam esse puto, in primis cum videam Craigium in Tract. de Quadraturis p. 4 et 5 per suam methodum Curvae aream producere  $yy + aa$ ,  $\frac{1}{3}\sqrt{(aa + yy)}$ , cuius semiordinata  $\sqrt{(aa + yy)}$ . Altero vero se res habet, si queratur summa ipsius  $\sqrt{(aa + yy)dy}$ :a. Tunc enim si fieret  $aa + yy = v$ , foret  $dy = dv/y$ , nec adeo elementum propositionum hac ratione integrabile redderetur.

Quodsi tamen et in his me errare contingat, gratum faciet E. V. si saltem uno verbo fontem erroris indigitaverit: nec minus gratum foret, si mihi aperiretur quanam in re pro ingenii mei modulo et temporis ratione operam meam utiliter collocare possim. Notas Analyticas E. V. jam semel in dissertatione quadam mea adhibui earumque prstantiam evici: receptas vero repetere libuit, quia plerique omnes iisdem adsueti. Placet tamen consilium eas in posterum per Acta introducendi. Peto igitur, ut mihi indicetur, quomodo nova ratione notari possit  $aa + yy^m$ , num ejus loco poni queat  $(aa + yy)^m$  et numne consultius sit, ut non modo in divisionibus prolixioribus mos solitus observetur, sed et in iis seriebus, in quibus divisores legem continuationis manifestant, quale quid E. V. amare ex Actis augur.

Puerum ingeniosum, qualem E. V. quaerit, nullum novi: ast  
Studiosum novi, ingenii satis excitati, in calculo Algebraico exerci-  
tatum, nec in differentiali prorsum hospitem, solidiorum studiorum  
exquisitiorem cognitionem anhelantem, laboriosum, ab omni lucro  
maxime alienum, sua semper sorte contentum, nempe M. Haasium,  
Augustanum, qui curriculo studiorum Academicorum absoluto hac-  
tenus maximam temporis partem modestae puerorum quorundam  
nobilium institutioni Lipsiae impendere coactus fuit. Callet etiam  
artem delineandi. Quoniam vero ignoro, num fortassis juris civi-  
lis notitia ab eo potissimum requiratur, num is intentioni E. V.  
respondeat ignoro. Vellem igitur, ut paulo clarius mihi explicetur,  
quenam in subjecto quaeasito desiderentur et quenam ipsius fu-  
tura sit conditio: tum enim facillimum mihi erit quendam nomina-  
re, qui eandem ex voto amplectatur.

Dabam Halae Saxonum d. 29 Apr. 1708.

P. S. Quoniam intelligo, M. Haasium de nova quadam conditio-  
tione acceptanda cogitare; ut E. V. recensionem scripti Manfrediani  
remissa significet, num eodem uti ad nutum queat est quod rogo.

XXXV. insinol obier omni molle is  
to oblongum tam illugni qaq or ni macte sectionisq idat is  
etiam. Remitto Recensionem Manfrediani Operis, sane solita judicii  
Leibniz an Wolf. Visqo enoibit etiopum  
indubia cum mabsup enoibit etiopum i laicos moj. A. A. a. a. a.  
Remitto Recensionem Manfrediani Operis, sane solita judicii  
Leibniz an Wolf. Visqo enoibit etiopum  
indubia cum mabsup enoibit etiopum i laicos moj. A. A. a. a.  
Remitto Recensionem Manfrediani Operis, sane solita judicii  
Leibniz an Wolf. Visqo enoibit etiopum  
indubia cum mabsup enoibit etiopum i laicos moj. A. A. a. a.

Remitto Recensionem Manfrediani Operis, sane solita judicii  
Leibniz an Wolf. Visqo enoibit etiopum  
indubia cum mabsup enoibit etiopum i laicos moj. A. A. a. a.  
Remitto Recensionem Manfrediani Operis, sane solita judicii  
Leibniz an Wolf. Visqo enoibit etiopum  
indubia cum mabsup enoibit etiopum i laicos moj. A. A. a. a.

Remitto Recensionem Manfrediani Operis, sane solita judicii  
Leibniz an Wolf. Visqo enoibit etiopum  
indubia cum mabsup enoibit etiopum i laicos moj. A. A. a. a.  
Remitto Recensionem Manfrediani Operis, sane solita judicii  
Leibniz an Wolf. Visqo enoibit etiopum  
indubia cum mabsup enoibit etiopum i laicos moj. A. A. a. a.

Verum quidem est, ipsius  $\sqrt{(aa+yy)dy}$  summationem esse  
 $aa+yy, \sqrt{(aa+yy)} : 3;$  sed licet (respiciendo ad figuras nostras  
priorres) FII vel GII foret  $y\sqrt{(aa+yy)} : r,$  non ideo tamen proce-  
deret ratiocinatio. Similiter licet revera FII sit  $y\sqrt{(aa-yy)} : r,$   
possitque et hoc per dy multiplicatus summi, est enim ni fallor  
 $-(aa-yy)\sqrt{(aa-yy)} : 3r;$  non tamen ideo sectio, qua agitur et  
quae elementum constitut fusi parabolici, sic habebitur. Quod ut  
apparet, ducatur in plano hujus sectionis recta LMN parallela  
ipsi FHG, occurrentis ipsi RP in puncto M et circulo circa RP  
basi parallelo ipsique curvae sectionis in punctis L et N, oportet  
LM eandem habere relationem ad EM, quam FII ad EH, seu po-  
sito EM, v, deberet LM esse  $v\sqrt{(aa-vv)} : r,$  atque ita sectio tota  
utique haberetur per  $\int v\sqrt{(aa-vv)}dv : r.$  Sed hoc non reperitur  
verum, aliaque longe inveniatur relatio generalis inter LM et EM  
quascunque. Et hoc est quod dixi, non tam errorem calculi  
(facile emendandum) conclusioni tuae obesse, quam errorem ratio-  
cationis, ortum ex falso praesupposito, quasi ex speciali relatione  
inter EH et FII judicari possit de relatione inter quamvis similem  
abscissam et ordinatam sectionis, quod in conoide parabolico re-  
vera succedit, eoque facilius in fuso fecellit. Generaliter reperio,  
si HM vocetur v, et LM vel MN vocetur w, fore quadratum aw

aequale differentiae inter quadrata rectarum  $aa-vv, : r$  et  
 $aa-yy, : r;$  quia autem recta y seu EH pro dimensione sectionis  
ENFGLE consideranda est ut constans, solaenque sunt variables  
hoc loco w et v, ideo compendii causa  $aa-yy, : r$  vocemus f, et  
fiet  $rrww = v^4 - 2avv + a^4 - rrff;$  unde non est facile invenire  
 $\int vdw = \sqrt{v^4 - 2avv + a^4 - rrff}dv : r.$  Si quaeras  
 $\int vdw = \sqrt{(aa-r\sqrt{(ww-ff)})},$  quod non est priore tractabilius. Itaque  
non satis commode metiemur fusum parabolicum per sectiones ad  
axem parabolae perpendicularares, sed melius per sectiones axi pa-  
rallelas ad ordinatam normales, que sunt circuli. Et patet, fusum  
parabolicum se habere ad summam quadratorum a KP ipsi AD  
ordinatim applicatorum, ut circulus se habet ad quadratum radii.  
Posito autem DK vel QP esse v, ut ante, fiet  $KP = DC - QC$   
 $= aa - vv, : r,$  cuius quadratum erit  $a^4 - 2avv + v^4 : rr;$  id ordi-  
natim applicando ad AD seu ducento in dv, et omnia talia sum-  
mando fiet  $\int dv.$  qu. KP =  $a^4v - \frac{2}{3}avv^3 + \frac{1}{5}v^5 : rr,$  quod (posito  
hanc v seu ultimam v esse DJ, et primam fuisse 0) erit ad par-  
tem fusi parabolici factam rotatione quadrilinei CDJEC circa basin  
DJ, ut quadratum radii est ad circulum. Ita habemus fragmenti a  
fuso parabolico dimensionem dolis integris accommodatam. Sed  
si jam Tecum longius procedere, et solidum comprehensum parte  
superficie fusi planisque FGEF, FGCF a semifuso detrahere velim,  
quaerenda est summa omnium segmentorum circularium ad  
HE ordinatim applicatorum, qualium unum est LNPL. Quod etsi  
non sit facile, plus tamen tractabilitatis haec summa sectionum,  
quarum quaevis circularis est, quam summa sectionum, quarum  
quaevis quadraturam requirit magis compositam circulari. Sed in  
hoc nunc amplius inquirere non vacat. Interim quia ope serierum  
infinitarum segmentum circulare quadrari potest, quam voces pro-  
pinque, putem hinc etiam commode duci posse summam talium  
segmentorum satis vere propinquam, Canonesque praticos utiles  
constitui, de quo amplius per otium cogitabis.

Quod de M. Haasio significas, gratum est, nec fortasse occasio aspernanda; itaque rogo eum quasi sponte Tua horteris ut scribat ad me. Fortasse etiam aliquam Disputationem jam scripsit, vel simile specimen dedit. Mihi nunc ad historicos labores maxime adjutore opus est, nam Dn. Eccardus, quo per complures annos domui meae usus sum, nunc factus et Professor Helmstadiensis.

### XXXVI.

#### Wolf an Leibniz.

Litteras E. V. utrasque recte accepi, quodque in prioribus fontem erroris desideratum ostendere voluerit, gratias habeo maximas. Diffiteri profecto non possum, me rem arduam nimis festinanter tractasse. Caeterum mihi enatum est dubium circa quandam propositionem, quam nonnulli Autores tanquam principium per se evidens assumunt, quod scilicet densitates corporum ejusdem molis sint reciproce ut massae. Mihi universaliter vera non videtur. Suppono enim mensuram massae esse aggregatum ex spatiolis a particulis minimis, ex quarum combinatione corpus resultat, occupatis; mensuram vero densitatem aggregatum distantiarum istarum particularum. Concipianus jam seriem 12 globulorum aequalium, quorum distantiæ aequentur diametri eorundem. Erit seriei longitudine 23, assumta pro unitate diametro globuli, aggregatum distantiarum 11. Sint porro 16 istiusmodi globuli ac seriei totius longitudine denuo 23, erit aggregatum distantiarum 7. Ergo densitates sunt ut 7 ad 11, massis existentibus ut 12 ad 16 seu ut 3 ad 4. Alia igitur ratio densitatum, alia massarum. Quod vero massam per globulos aut, si mavis, cubulos; densitatem per distantiam earundem repraesentare liceat, ulteriore explicatione nunc

equidem indigere non videtur. Gratissimum foret, si E. V. mihi significaret, quid de hoc dubio ipsi videatur.

Nec minus gratum est, quod E. V. recensiones librorum Mathematicorum et Philosophicorum ante perlegere decreverit, quam Actis inserantur, suaque inventa addere constituerit, cum non solum ego, sed quotquot sublimiorem rerum notitiam aestimant, multum ad eam pervenendi adjumentum hinc sibi promittere debeat. Nunc vero nullus mihi ad manus est istiusmodi liber. Equidem Cl. Hermannus significavit per litteras his diebus ad me delatas produisse in Italia Pisis jam A. 1703 Guidonis Grandi libellum de Quadratura Circuli et Hyperbolae per infinitas Hyperbolas et Parabolulas Geometricæ exhibita, in quo calculo differentiali uti incipiat variaque ejus ope egregie demonstrat; idem asseverat se certum esse, quod in P. Reyneau Analysis demonstrata (in qua et vetus et Cartesiana et recentior E. V. Analysis exponitur) quam plurima egregia contineantur. In Histor. Acad. Scient. commendatur Guinaci Applicatio Algebrae ad Geometriam; denique aliunde constat, in Anglia Whistonum A. 1707 edidisse Arithmeticam Universalem seu Elementa Algebrae a Newtono quondam in gratiam paelectionum publicarum olim conscripta, cum adhuc munere Professionis in Academia Cantabrigiensi fungeretur: nullus tamen horum librorum ad me pervenit. Videtur Dn. Menckenius libros Mathematicos non satis curare: plerosque enim, quos hactenus in Actis recensui, meis sumtibus mihi comparavi.

Denique quod M. Haasium attinet, certus sum, quod in explicandis Historiae ac Geographiae fundamentis in gratiam juvenum nobilium curae ipsius commissorum hactenus occupetur, ut adeo nullus dubitem quin in excerpendis argumentis Historicis eodem uti possit E. V. Sique labor improbus omnia vincit, nihil fore spero, quin ab ejus industria profiscicatur.

Halae d. 8 Jul. 1708.

## XXXVII.

Wolf an Leibniz.

Accepi tandem Elementa Algebrae Newtoni, de quibus nuper scripsi. Perlegi, atque ex iis excerpti, quae digna judicavi, ut Actis insererentur. Antequam tamen id fiat, excerpta censure E. V. submitto, tum ut intelligam, num forte nova non sint, quae mihi alibi nondum extare videntur, tum ut addere hinc inde queam, quae ipsamet E. V. assecuta est inventa ad amplificationem Algebrae tendentia. Nuperrima Eclipsis Solaris duplo fere major exstitit, quam calculus Astronomorum Berolinensium ferebat. Cum enim juxta hunc non prorsus 4 digitos adaequare deberet, ego eandem  $6\frac{1}{2}$  digitos superare deprehendi: id quod etiam Lipsiae a Dn. Rivino observatum. Dn. Teuberus Cizae magnitudinem ad 6 digitos 16 minuta; Hambergerus Jenae ad 6 digitos 20' extendit. Hinc etiam eclipsin multo diutius durare contigit, quam calculus Berolinensis permittebat. Mirabar primum ejus a coelo dissensem, sed mirari desii, postquam vitiosum esse didici.

Quodsi E. V. significare voluerit, quomodo vis materiae intendi possit, massa immutata, ex. gr. per lapsum deorsum, et quomodo concipi debeat vis illa derivativa, quae ex uno corpore in aliud migrare valet; rem mihi longe gratissimam fecerit. Et enim non video, quomodo evitari possit, ne in hac virium communicatione et intensione tandem cum Cartesio ad immediatum Numinis nutum provocare opus habeamus.

Dabam Halae d. 1 Oct. 1708.

## XXXVIII.

Leibniz an Wolf.

(Im Auszuge)

Remitto cum notulis recensionem Newtoniani de Algebra Operis. Regula extrahendi radicem ex rationali et irrationali (vel etiam ex duobus irrationalibus) jam est apud Schotenum. Etsi quaedam egregia sint in hoc libro, desunt tamen quae maxime optassem. Et fortasse ipse haec daret multo praestantiora, si vacaret ipsi talia retractare.

Non dicis, quinam sint illi Astronomi Berolinenses, quorum calculus a coelo discrepat in nupera Eclipsi solari. Nam Dn. Kirchius edit Calendaria Astronomica, edit etiam Ephemerides Dn. Hofmannus, et quisque hac in re consilio utitur, nec ipsi inter se vel cum aliis communicant; dicendus ergo erit error Kirchii vel Hofmanni, non Astronomorum Berolinensium, quorum nomine nihil quod sciām prodiit.